¹² **'nfermissima**: 'instabilissima' (GDLI s.v. § 11). OROSIO: infirmissimam.

¹³ **appena**: 'a stento'. OROSIO: vix.

insieme i decii fratelli, Artharerses inprima (c. 22^r) dal fratello fedito, *et*¹ per *legereçça*² campato dela morte fue. Morto Cirro dala schiera de-re et posto fine ala *decta* guerra, pigliò Artharerses l'aparecchiamento del fratello *et* tucta la signoria del regnio in sé convertio. [4] Eccho come in poca scriptura *et* brieve parole io ò molti *pericoli* di provinçe *et* cittadi *et* popoli *et* genti più ivaccio intrigato, ke strigato le miserie de' loro *facti*³. Chi sarà colui ke i *pericoli* et la mortalità dele genti di quello tenpo possa dire a parole, o cum dolorosi pianti possa mostrare i dolori?⁴ [5] Ma le *decte* cose, *perké* fuoro *facte* già longo tenpo passato, sono⁵ a noi come dilectevoli favole. Advengnia⁶, chi attentamente l'animo vi ponga *et* con tutta l'affetione dela mente a quelle cose arendda l'animo *et* consideri bene i *decii* tenpi cum quegli d'ora, sicuramente posso dire ke iudic<<h>>erà ke le *decte* cose così malaventuratamente non potessero essere turbate *et* advenute, se Dio contra loro non fosse adirato⁷; et quelle ke sono oggi non potrebbero così essere, se no per la misericordia *et* aiuto di Dio omnipotente.

8.19 [6] Et in quegli medesimi tempi, cum grandissimo danpno dele ville *et* de' campi, Cycilia si guastò per grandissimi *termuoti* *et* cociente faville ke sparse la fiamma del fuoco di Mongiubello. [7] Et in quegli medesimi di la cittade da Locris, posta nel monte Attalante *et* continuata per terra > co'llui⁸, per grandissimo *et* repentino commovimento di mare⁹ scieverata dal monte¹⁰, facendosi ysola, si disfecie.

9. DA CHE LA CITTADE DI ROMA FUE FACTA ANNI CCCLV, 9.1 [Cap. XIX, 1] l'assedio de' Vegenti > maiore mente coloro k'asediario ke coloro ke fuoro assediati atritò, imperò ke i Romani¹¹, per > repentini *et* spessi assalimenti de' nemici menomati, et *perké* di verno facciano battaglia *et* sotto le

llui] llui (-o- *espunta*).

imperò] imperio (-i- *espunta*).

spessi] spersi (-r- *espunta*).

¹ **et**: marcatore della principale.

² **legereçça**: 'agilità'. In OROSIO l'agilità è del cavallo, non di Artaserse: equi velocitate.

³ **io...loro facti**: 'io ho intrecciato i danni di queste regioni e città e popolazioni piuttosto che chiarito (TLIO s.v. *strigare* § 3) le miserie delle loro vicende'. OROSIO: Ecce parvissima pagina verbisque paucissimis quantos de tot provinciis populis atque urbibus non magis explicui actus operum, quam implicui globos miseriarum.